

*Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Choroszczy
ul. Dominikańska 2, 16 – 070 Choroszcz*

*Sprawozdanie z realizacji Gminnego
Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii
na terenie Gminy Choroszcz
za 2023 rok*

DYREKTOR
MIEJSKO - GMINNEGO
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
w Choroszczy
mgr Małgorzata Kiryluk

Choroszcz 2024

17 -04- 2024

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Choroszcz na 2023 rok określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków. Program realizowany jest na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023r., poz. 2152) oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r., poz. 1939)

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Choroszcz diagnozuje obszary problemowe, określa cele oraz precyzuje zadania profilaktyczne na trzech poziomach: uniwersalnym, selektywnym oraz wskazującym.

Finansowanie działań w ramach profilaktyki uzależnień ujęto w planie budżetowym gminy na rok 2023 w dziale 851 – ochrona zdrowia, w rozdziałach:

- 1) 85153 – zwalczanie narkomanii – 23.200,00 zł;
- 2) 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi – 478.250,37 zł;
- 3) 85195 – pozostała działalność w ramach ochrony zdrowia – 28.000,00 zł.

Do 31.12.2023 r. zostały wydatkowane następujące kwoty:

- 1) w ramach rozdziału 85153 – zwalczanie narkomanii: 21.120,00 zł;
- 2) w ramach rozdziału 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi: 412.803,94 zł;
- 3) w ramach rozdziału 85195 – pozostała działalność w ramach ochrony zdrowia: 24.930,00 zł.

Działania finansowane z rozdziałów 85153 oraz 85154 realizowano na podstawie Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Choroszcz na rok 2023.

Głównym celem Programu było zapobieganie powstawaniu zachowań patologicznych związanych z uzależnieniami, poprzez wzmoczoną edukację, kreowanie świadomości społecznej oraz promowanie pozytywnego postrzegania postaw trzeźwościowych i prozdrowotnych oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

Program zakładał realizację celu głównego poprzez cele szczegółowe:

- 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;
- 6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej.

REALIZACJA PROGRAMU.

<i>Cel szczegółowy Nr 1:</i>	
<i>Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.</i>	
Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego Uzależnień – poradnictwo dla osób uzależnionych i ich bliskich.	W ramach realizacji zadania zatrudnionych było 2 specjalistów terapii uzależnień oraz zapewnione były warunki lokalowe zapewniające osobom zgłaszającym się dyskrecję i poczucie komfortu psychicznego. Działalność Punktu skierowana jest do młodzieży i osób dorosłych uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób eksperymentujących i nadużywających substancji psychoaktywnych, osób współuzależnionych – członków rodzin dotkniętych problemem uzależnienia, osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc. W 2023 roku odbyło się 275 konsultacji, z których skorzystało 145 osób.
Organizowanie i finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, grup zawodowych oraz specjalistów zajmujących się problemem uzależnień.	W roku 2023 odbyło się 1 szkolenie osoby zajmującej się problematyką dot. profilaktyki uzależnień pn.: „Wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Zmiany ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi”.

<i>Cel szczegółowy Nr 2:</i> <i>Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.</i>	
Prowadzenie dla mieszkańców gminy Choroszcz nieodpłatnych porad psychologicznych, prawnych oraz terapeutycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz rozwiązywania problemów uzależnień.	Rodziny mają możliwość uzyskać bezpłatne wsparcie prawne w ramach Nieodpłatnego Punktu Poradnictwa Obywatelskiego działającego w Choroszczy.
Prowadzenie poradnictwa indywidualnego lub grup terapeutycznych dla ofiar przemocy domowej.	Z poradnictwa indywidualnego skorzystało w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku skorzystały 23 osoby.
Prowadzenie poradnictwa indywidualnego lub grup terapeutycznych dla sprawców przemocy domowej.	Udzielono informacji i skierowano do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy 5 osób, wszystkie osoby ukończyły program.
Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Choroszcz.	– Grupy diagnostyczno – pomocowe skierowały 3 osoby do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w celu skierowania do leczenia odwykowego, – Przewodniczący GKRPA jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego.
Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego.	Odbyło się 9 posiedzeń komisji, w czasie których motywowano do podjęcia leczenia odwykowego 22 osoby.
Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez biegłego lekarza psychiatrę i biegłego psychologa w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i ustalenia leczenia.	Skierowano 7 osób na badanie do biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i ustalenia leczenia.
Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.	Skierowano 3 wnioski do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.
<i>Cel szczegółowy Nr 3:</i> <i>Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.</i>	
Rozpowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych poprzez: a) Organizację spotkań z specjalistami w zakresie uzależnień behawioralnych w szkołach;	➤ W Szkole Podstawowej w Choroszczy zorganizowano Szkolny Dzień Profilaktyki – były to spotkania uczniów klas piątych, szóstych i siódmych z dzielnicowym Posterunkiem Policji w Choroszczy. Celem spotkań było poszerzenie kompetencji uczniów w zakresie przestrzegania

<p>b) Prowadzenie kampanii edukacyjnych mających na celu informowanie dzieci i młodzieży o konsekwencjach nadmiernego korzystania z komputerów oraz innych podobnych urządzeń oraz ich wpływie na zdrowie, w tym zdrowie psychiczne. Wspieranie organizacji lokalnych inicjatyw związanych z rozwijaniem integracji rodzinnej oraz środowisk lokalnych (m.in. koncerty, spotkania, zawody, turnieje, konkursy, festyny itp.) dla mieszkańców gminy Choroszcz (zarówno, dzieci i młodzieży, jak i osób dorosłych), promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów, alternatywne formy spędzania czasu wolnego oraz podstawowe zasady bezpieczeństwa.</p>	<p>zasad bezpieczeństwa w różnych sytuacjach życia codziennego.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ W Szkole Podstawowej w Choroszczy zorganizowano zajęcia o charakterze psychoedukacyjnym i profilaktycznym prowadzone przez pedagoga. Zajęcia prowadzone były w formie godzin wychowawczych i spotkań warsztatowych, zajęć integracyjnych, profilaktycznych i projektów edukacyjnych. ➤ Organizowano turnieje sportowe (piłkarskie, karate, nauka pływania, minikoszykówka, turniej baseballowy), festyny i imprezy integrujące społeczność lokalną, promujące zdrowy styl życia wolny od nałogów.
<p>Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych (m. in. broszur, ulotek, plakatów) oraz gadżetów z zakresu profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy i bezpieczeństwa.</p>	<p>Zakupiono materiały profilaktyczne kampanii „Postaw na rodzinę”, „Reaguj na przemoc”, „Przeciw pijanym kierowcom”, „Dopalacze powiedz stop”, „Stop uzależnieniom behawioralnym”. W kampanii uczestniczy Szkoła Podstawowa w Choroszczy i Szkoła Podstawowa w Złotorii, a działania skierowane są do uczniów i mają na celu profilaktykę uzależnień poprzez edukację.</p>
<p>Organizowanie akcji i działań na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym, przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach, uwzględniających wszystkich uczestników ruchu drogowego.</p>	<p>Zakup materiałów profilaktycznych „Przeciw pijanym kierowcom”, które zostały przekazane do dystrybucji przez Policję.</p>
<p>Prowadzenie lokalnych i ogólnopolskich kampanii profilaktycznych i edukacyjnych uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz promocji zdrowego stylu życia.</p>	<p>Promowano ogólnopolskie kampanie społeczne, np. #Rozmawiaj#Reaguj.</p>
<p>Prowadzenie lub dofinansowanie szkolnych oraz pozaszkolnych zajęć sportowych i rekreacyjnych, w tym: a) Wspieranie działań lokalnych klubów sportowych oraz stowarzyszeń i fundacji organizujących zajęcia sportowe i rekreacyjne;</p>	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Przekazano organizacjom wsparcie na realizację zadań publicznych w sferze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. ➤ We współpracy z Podlaskim Kuratorem Oświaty i Caritas Diecezji Drohiczyńskiej zorganizowano letni wypoczynek w górach dla 7 dzieci z gminy Choroszcz. Wyjazd przeznaczony był dla dzieci

<p>b) Wspieranie działań podmiotów prowadzących zajęcia artystyczne, taneczne lub hobbystyczne;</p> <p>c) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych na rzecz dzieci i młodzieży;</p> <p>d) Wspieranie inicjatyw lokalnych zmierzających do organizacji dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu;</p> <p>e) Organizowanie w okresie ferii zimowych i wakacji letnich różnych form stacjonarnego oraz wyjazdowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży;</p> <p>f) Tworzenie miejsc rekreacyjno – sportowych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży.</p>	<p>pochodzących z rodzin żyjących w trudnych warunkach materialnych, w tym z rodzin wychowujących troje lub więcej dzieci lub samotnie wychowywanych.</p>
<p><i>Cel szczegółowy Nr 4</i> Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.</p>	
<p>Wspieranie stowarzyszeń i instytucji, które realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.</p>	<p>➤ Wsparcie otrzymał działający na terenie gminy – Klub Abstynenta „WOLNOŚĆ”.</p> <p>Dofinansowaniem objęto następujące działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyjazd na Dni Skupienia i Spotkania Terapeutyczne w Zakroczymiu i Licheniu, – dofinansowanie organizacji jubileuszu Klubu i wigilii w Klubie, – pokrycie kosztów prenumeraty dwumiesięcznika Ośrodka Apostolstwa Trzeźwości „Trzeźwymi bądźcie”, – opłacono abonament RTV za odbiorniki znajdujące się w siedzibie Klubu, przegląd sieci telekomunikacyjnej oraz comiesięczne koszty usług platformy NC+. <p>➤ Dofinansowano Stowarzyszenie MONAR w Zacerlanach poprzez udzielenie dotacji na częściowe pokrycie kosztów dojazdu pacjentów na turnus rehabilitacyjny.</p>
<p>Dofinansowanie zakupu nagród, artykułów biurowych, spożywczych i materiałów informacyjno-edukacyjnych, bieżących napraw, remontów, zakupu niezbędnego wyposażenia, opłat za media, niezbędnych do realizacji szkoleń, zajęć, konkursów, zawodów sportowych i innych imprez, zakup prenumerat i literatury o tematyce ściśle powiązanej z problemem</p>	<p>Dofinansowywano organizacje pozarządowe, drużyny piłkarskie i instytucje działające na terenie Gminy Choroszcz na rzecz społeczności lokalnej i promujące postawy trzeźwościowe (m. in. świetlica wiejska w Oliszkach, Klub Sportowy <i>Randori</i>, Stowarzyszenie <i>Pamięć i Tożsamość „Skala”</i>) poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> – zakup strojów i artykułów sportowych, – dofinansowanie realizacji turniejów sportowych, – zakup pucharów, medali niezbędnych do realizacji wydarzeń i imprez przeznaczonych dla

<p>uzależnień, profilaktyki oraz promocji zdrowego stylu życia.</p>	<p>mieszkańców gminy Choroszcz,</p> <ul style="list-style-type: none"> – zakup 2 defibrylatorów do użytku w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia, a także do celów edukacyjno – szkoleniowych m. in. podczas międzysektorowych i lokalnych imprez oraz wydarzeń związanych z przeciwdziałaniem negatywnym skutkom alkoholizmu, organizowanych w Choroszczy. Zakup miał na celu wzrost kompetencji mieszkańców, rozwój edukacji młodzieży w zakresie podstawowych zasad bezpieczeństwa, – zakup artykułów strzeleckich dla strzelnicy pneumatycznej prowadzonej na terenie Szkoły Podstawowej w Choroszczy – sfinansowano wyjazd na rekolekcje i do Jumper Parku dla dzieci i młodzieży, które miały na celu integrację i aktywizację młodzieży do spędzania czasu wolnego, bez uzależnień, a także bez smartfonów, tabletów, a tym samym zapobieganie uzależnieniom behawioralnym.
<p>Wspieranie organizacji imprez integracyjno – kulturalnych oraz rekreacyjno – sportowych, których celem jest propagowanie idei trzeźwości oraz zdrowego stylu życia i zmiany struktury spożywania napojów alkoholowych. Zakup materiałów i usług w celu realizowania zadania.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Przekazano dofinansowania w formie dotacji celowej Miejsko – Gminnemu Centrum Kultury i Sportu w Choroszczy na różnego rodzaju działania profilaktyczne skierowane do rodzin, a w szczególności do dzieci z terenu Gminy Choroszcz z przeznaczeniem na: <ul style="list-style-type: none"> – organizację „strefy bez %” podczas Jarmarku Dominikańskiego – strefy animacji i zabaw rodzin z dziećmi wskazująca możliwości spędzania czasu bez używek, – współfinansowanie wydarzeń mających na celu zagospodarowanie czasu wolnego i promocję zdrowego i trzeźwego stylu życia (spotkania z autorami książek, muzykami). <p>Działalność MGCKiS propaguje integrację społeczną rodzin i formy spędzania wolnego czasu bez nałogów oraz zachęca do rozwoju pasji i zainteresowań.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Dofinansowanie imprez i festynów mających na celu integrację społeczności lokalnej oraz przyczyniających się do wzmocnienia więzi rodzinnych i społecznych (zabawy karnawałowe i choinkowe we wsiach Klepacze i Zaczerlany,
<p>Finansowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (wynagrodzenie członków Komisji, zakup materiałów biurowych i innego wyposażenia niezbędnego do realizacji zadań).</p>	<p>Sfinansowano działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (wynagrodzenie członków, opłaty pocztowe związane z korespondencją).</p>

<u><i>Cel szczegółowy Nr 5</i></u> <i>Podjęcie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży (art. 13¹ i 15 ustawy) oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.</i>
Cel nie był realizowany z uwagi na brak potrzeb w tym zakresie.
<u><i>Cel szczegółowy Nr 6</i></u> <i>Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.</i>
Cel nie był realizowany z uwagi na brak potrzeb w tym zakresie.

W ramach pozostałej działalności z zakresu ochrony zdrowia realizowano następujące działania:

W 2023 roku zrealizowano program „GRYPOODPORNİ 65+”. W ramach programu przeprowadzono otwarty konkurs ofert, wyłaniając realizatora szczepień przeciwko grypie. Adresatami programu GRYPOODPORNİ 65+ były osoby po 65 roku życia, zamieszkujące gminę Choroszcz. Do programu zostali zakwalifikowani mieszkańcy gminy Choroszcz, którzy najpóźniej w dniu szczepienia ukończyli 65 lat, wyrazili chęć uczestnictwa w programie, a ich stan zdrowia ustalony po uprzednich badaniach kwalifikujących, pozwolił na podanie szczepionki przeciwko grypie sezonowej.

W ramach realizacji programu zaszczepiono 277 osób przeciwko grypie sezonowej i podniesiono ich wiedzę o grypie i infekcjach grypopochodnych, rozwijając tym samym poczucie ich odpowiedzialności za własne zdrowie. Dzięki realizacji programu, osobom zaszczepionym, zwiększono dostępność do świadczeń nierefundowanych przez NFZ oraz zapewniono ochronę przed grypą.

Sporządziła:

Małgorzata Kiryłuk

Dyrektor

Miejsko – Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej

w Choroszczy